ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2020 года г. Губкин 

Губкинский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Ларина А.Г., 

при секретаре Нечепаевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Губкинского городского прокурора Жилиной Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Симонова А.А., представившего удостоверение и ордер Центральной Губкинской адвокатской конторой,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, судимого: 06 июня 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 Губкинского района Белгородской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на 1 (один) год с удержанием из заработка 15 процентов ежемесячно в доход государства; Постановлением от 13 августа 2018 года, не отбытое наказание по приговору от 06 июня 2018 года заменено на лишение свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в колонии общего режима; 16 октября 2018 года осужден мировым судьей судебного участка № 2 Губкинского района Белгородской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 15 % ежемесячно из его заработка в доход государства. В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ, с учетом правил ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию частично присоединено неотбытуя часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Губкинского района Белгородской области от 06 июня 2018 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Освободился 08 февраля 2019 года по отбытии срока наказания; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 являясь родителем, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенного неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании решения мирового судьи судебного участка № 1 Губкинского района Белгородской области от 29 января 2008 года, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/6 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 10 января 2008 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании исполнительного листа, выданного 22 ноября 2010 года мировым судьей судебного участка № 1 Губкинского района Белгородской области, судебным приставом-исполнителем Губкинского районного отдела судебных приставов УФССП России по Белгородской области 26 ноября 2010 года возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание дочери в соответствии со статьей 81 Семейного кодекса РФ.

Однако, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: Белгородская область, Губкинский район, поселок Троицкий являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом- исполнителем Губкинского РОСП в отношении него исполнительного производства, умышленно, из личной заинтересованности, в целях неуплаты алиментов, в отсутствие уважительных причин, алименты не платил, сознавая противоправность своего деяния, наступления общественно- опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в ОКУ «Губкинский ЦЗН» на учете не состоял, в связи с чем не получал пособие из которого могли бы быть взысканы алименты, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка не оказывал, будучи 18 июля 2019 года привлеченным к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Губкинского района Белгородской области от 18 июля 2019 года подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, отбыв наказание, не уплачивал неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с 29 июля 2019 года по 08 ноября 2019 года на сумму 23 915 рублей 83 копейки. 

При предъявлении обвинения ФИО1 вину признал полностью в полном объеме, не оспаривал квалификацию.

В судебном заседании ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат Симонов А.А. поддержал ходатайство, заявленное подсудимым.

Представитель несовершеннолетнего потерпевшей выразила свое согласие о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Жилина Ю.В. согласна с объемом предъявленного ФИО1 обвинения и полагала возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство.

Суд находит возможным, удовлетворить ходатайство ФИО1 Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. Все предусмотренные условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены. В связи с соблюдением положений ст. ст. 314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно частям 1 и 3 ст. 60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО1 не имеется. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно . Участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно . На учете у врача психиатра не состоит . Привлекался к административной ответственности . 

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание ФИО1 в виде исправительных работ.

ФИО1 трудоспособен, предусмотренных ст. 50 ч. 5 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Симоновым А.А. юридической помощи в суде по назначению в сумме 5860 рублей, на основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 10 % заработка в доход государства ежемесячно.

Процессуальные издержки в виде выплаченной суммы адвокату Симонову А.А. за оказание им в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ст. 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: А.Г. Ларин